
  

 
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

  
П Р И К А З 

об утверждении  типового формуляра "Информация о заработной  плате и 
о других выплатах, осуществленных работодателем в пользу работников, 
а также о  выплатах, произведенных  резидентам из источников  дохода, 
отличных от заработной платы, и о подоходном налоге, удержанном из 

этих выплат" (Форма IALS18) и Порядок его заполнения 
  

№ 149  от  05.09.2018 
 (в силу 01.10.2018)  

  
Мониторул Офичиал ал Р. Молдова № 336-346 ст. 1324 от 07.09.2018 

  
* * * 

В целях исполнения положений ч.(5) ст.92 Налогового кодекса, внесенных 
Законом о внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 
№ 281 от 16 декабря 2016 г. (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, № 472-477, 
ст.947), в соответствии с изменениями, внесенными Законом № 178 от 26 июля 
2018 г. (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, № 309-320), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить типовой формуляр "Информация о заработной плате и о других 

выплатах, осуществленных работодателем в пользу работников, а также о 
выплатах, произведенных резидентам из источников дохода, отличных от 
заработной платы, и о подоходном налоге, удержанном из этих выплат" (Форма 
IALS18), согласно приложению № 1 и Порядок его заполнения согласно 
приложению № 2. 

2. Первый период представления Информации (Форма IALS18) это II этап 
налогового периода 2018 года согласно положениям ст.49 Закона о введении в 
действие разделов I и II Налогового кодекса № 1164 от 24 апреля 1997. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 октября 2018. 
МИНИСТР ФИНАНСОВ Октавиан АРМАШУ 

№ 149. Кишинэу, 5 сентября 2018 г. 

  
Приложение № 1 

к Приказу Министерства финансов 
№ 149 от 5 сентября 2018 г. 

  

Forma/Форма IALS18 

  

NOTA DE INFORMARE 

privind salariul şi alte plăţi efectuate de către angajator în folosul angajaţilor, 

precum şi plăţile achitate rezidenţilor din alte surse de venit decât salariul şi 

impozitul pe venit reţinut din aceste plăţi 
  

ИНФОРМАЦИЯ 

о заработной плате и о других выплатах, осуществленных работодателем в пользу 

работников, 



а также о выплатах, произведенных резидентам из источников дохода, отличных от 

заработной 

платы, и о подоходном налоге, удержанном из этих выплат 

  

Codul fiscal ___________________________  

Фискальный код   
Denumirea contribuabilului 
__________________  

Наименование 

налогоплательщика   

Serviciul Fiscal de Stat _______________________  

Государственная налоговая служба   
Perioada fiscală 
____________________________  

Налоговый период 

Codul localităţii (CUATM)________________________  

Кодместности (КАТЕМ)   

Codul genului principal de activitate _________________ 

Код основного вида деятельности   

Data prezentării 
____________________________  

Дата представления   
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    Suma 

de 

control 

Контро

льная 

сумма 

   ______________________________________________  

         (Suma totală pe Notă, col.17) / (Итого по Информации, гр.17) 

   

Numărul curent se indică în mod consecutiv pe toată Nota, indiferent de numărul 

de pagini. / Порядковый номер указывается на растающим итогом по всей Информации, 

независимо от количества страниц. 

* Codul fiscal al soţului (soţiei) se indică numai în cazul în care angajatul beneficiază 

de scutirea pentru soţ (soţie). / Фискальный код супруга (супруги) отражается только в 

случае, если работник пользуется освобождением супруга (супруги). 

** Col. 7 se completează în cazul achitării salariului. / Гр. 7 заполняется только в 

случае выплаты заработной платы. 

  

  

Conducător/ Руководитель ____________________________ 

  

Contabil şef/ Главный бухгалтер ________________________ 

  
[Приложение изменено Приказом Министерства финансов N 97 от 30.07.2020, в силу 
07.08.2020] 
[Информация изменена Приказом Мин.Фин. N 115 от 22.08.2019, в силу 01.01.2020] 

  
  

Anexă 

la Forma IALS18 

  

Приложение 

к Форме IALS18 

Informaţia privind persoanele întreţinute 
Информация об иждивенцах 

  

Nr. 

crt.  
№ 

п/п 

Codul fiscal al 

angajatului  
Фискальный 

код работника 

Codul fiscal al persoanei 

întreţinute pentru care se 

acordă categoria scutirii N  
Фискальный код 

иждивенца для которого 

предостовляется категория 

освобождения N 

Codul fiscal al persoanei 

întreţinute pentru care se 

acordă categoria scutirii H  
Фискальный код 

иждивенца для которого 

предоставляется категория 

освобождения H 

1 2 3 4 

  
   

  
   

  
   

  
   

  
   



  
   

  
[Приложение изменено Приказом Мин.Фин. N 115 от 22.08.2019, в силу 01.01.2020] 

  
Приложение № 2 

к Приказу Министерствa финансов 
№ 149 от 5 сентября 2018 г. 

  
ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ 

О ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ И О ДРУГИХ ВЫПЛАТАХ, ОСУЩЕСТВЛЕННЫХ 
РАБОТОДАТЕЛЕМ 

В ПОЛЬЗУ РАБОТНИКОВ, А ТАКЖЕ О ВЫПЛАТАХ, ПРОИЗВЕДЕННЫХ 
РЕЗИДЕНТАМ ИЗ 

ИСТОЧНИКОВ ДОХОДА, ОТЛИЧНЫХ ОТ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ, И О 
ПОДОХОДНОМ 

НАЛОГЕ, УДЕРЖАННОМ ИЗ ЭТИХ ВЫПЛАТ 
  
Информация (Форма IALS18) заполняется следующим образом. 
В преамбуле Информации отражается: 
в рубрике "Фискальный код" – фискальный код, который представляет собой 

персональный идентификационный номер налогоплательщика, присвоенный в 
порядке, установленном действующим законодательством; 

в рубрике "Наименование налогоплательщика" – наименование 
налогоплательщика, которое должно соответствовать наименованию, указанному 
в регистрационных документах, выданных уполномоченными органами согласно 
действующему законодательству; 

в рубрике "Государственная налоговая служба" – наименование 
подразделения Государственной налоговой службы, в котором обслуживается 
налогоплательщик и в которое представляется Информация; 

в рубрике "Код местности (КАТЕМ)" – код местности, где зарегистрировано 
местонахождение головного предприятия – единый идентификационный код (4 
знака) согласно Классификатору административно-территориальных единиц 
Республики Молдова (КАТЕМ), утвержденному и введенному в действие с 3 
сентября 2003 года Постановлением Департамента "Moldova-Standard" № 1398-ST 
от 3 сентября 2003 года; 

в рубрике "Код основного вида деятельности" – код основного вид 
деятельности, определенный согласно Классификатору видов экономической 
деятельности Молдовы, который соответствует коду из четырех цифр; 

в рубрике "Налоговый период" – налоговый период, за который 
представляется соответствующая Информация. Данная графа заполняется кодом, 
который имеет следующее обозначение: 

P/AAAA, 
где: 
P – в соответствии с категорией плательщика может принимать значения: 
AAAA – отчетный год; 
в рубрике "Дата представления" – дата, когда был представлен отчет. 
Первый период представления Информации - это этап II налогового периода 

2018 года согласно положениям ст.49 Закона о введении в действие разделов I и II 
Налогового кодекса № 1164 от 24 апреля 1997, который начинается с 1 октября до 
31 декабря 2018 года. 

В Информации о заработной плате и о других выплатах, 
осуществленных работодателем в пользу работников, а также о выплатах, 



произведенных резидентам из источников дохода, отличных от заработной 
платы, и о подоходном налоге, удержанном из этих выплат (Форма IALS18, 
согласно приложению № 1 к данному приказу), указывается: 

в графе 1 – порядковый номер текущей записи, нарастающим итогом по всей 
Информации в целом, независимо от количества страниц; 

в графе 2 – фискальный код работника либо иного получателя; 
в графе 3 – фамилия и имя работника либо иного получателя; 
в графе 4 – фискальный код супруги (супруга) (указывается только в случае, 

если работник пользуется освобождением для супруги (супруга); 
в графе 5 – код источника дохода, соответствующий коду из ежемесячного 

Отчета, представленного в соответствии с ч.(2) ст.92 Налогового кодекса и ч.(14) 
ст.92 Налогового кодекса; 

в графе 6 – общая сумма дохода, направленная на выплату в отчетном 
периоде, включительно сумма заработной платы, не выплаченная в предыдущем 
налоговом периоде, выплаченная в отчетном году; 

в графе 7 – количество месяцев, в которых доход был направлен на выплату 
(заполняется только в случае выплаты заработной платы); 

в графе 8 – (P) – сумма личного освобождения, часть (1) статьи 33 Налогового 
кодекса; 

в графе 9 – (М) – сумма льготного личного освобождения, часть (2) статьи 33 
Налогового кодекса; 

в графе 10 – (S) – сумма освобождения, используемая супругой (супругом), 
часть (1) статьи 34 Налогового кодекса; 

в графе 11 – (Sm) – сумма дополнительного (льготного) освобождения, 
используемая супругой (супругом), часть (2) статьи 34 Налогового кодекса; 

в графе 12 – (N) – сумма освобождения на иждивенцев, за исключением лиц с 
ограниченными возможностями вследствие врожденного заболевания или 
заболевания с детства, лиц с тяжелой и обостренной формой инвалидности, статья 
35 Налогового кодекса; 

в графе 13 – (H) – сумма освобождения на иждивенцев-лиц с ограниченными 
возможностями вследствие врожденного заболевания или заболевания с детства, 
лиц с тяжелой и обостренной формой инвалидности, статья 35 Налогового кодекса; 

в графе 14 – общая сумма освобождений, предоставленных работнику на 
соответствующий налоговый период; 

в графе 15 – сумма взносов обязательного медицинского страхования, 
разрешенная к вычету согласно части (6) статьи 36 Налогового кодекса; 

в графе 16 – сумма индивидуальных взносов обязательного государственного 
социального страхования, разрешенная к вычету согласно части (7) статьи 36 
Налогового кодекса; 

в графе 17 – сумма подоходного налога, удержанного у источника выплаты. 
Графы 8-16 в случае работников сферы информационных технологий, 

облагаемых в порядке, установленном в части (21) статьи 24 Закона о введении в 
действие разделов I и II Налогового кодекса, не заполняются. 

В приложении "Информация об иждивенцах" отражается: 
в графе 1 указывается порядковый номер записи. 
в графе 2 – фискальный код работника; 
в графе 3 – фискальный код иждивенца; 
в графе 4 - фискальный код иждивенца с ограниченными важностями 

вследствие врожденного заболевания или заболевания с детства, лиц с тяжелой и 
обостренной формой инвалидности 

Корректировка ошибок в Информации (Форма IALS18), осуществляется путем 
представления исправленного в соответствии со ст.188 Налогового кодекса отчета. 



Налогоплательщики-работодатели в области таксомоторных 
автотранспортных перевозок пассажиров, декларируют заработные платы 
(включая премии и предоставленные льготы), выплаченные работникам-
водителям, осуществляющим таксомоторные автотранспортные перевозки 
пассажиров, в размере до 10000 леев в месяц, с кодом источника дохода "TAXI". 
Заработные платы, которые превышают 10000 леев в месяц по каждому работнику-
водителю, осуществляющему таксомоторные автотранспортные перевозки 
пассажиров, декларируются в Информации (Форма IALS18) с кодом источника 
дохода "SAL" (п.7 Приказа МФ № 154/2018). 

Бенефициары некоторых работ, которые согласно Закону о порядке 
выполнения поденщиками случайных неквалифицированных работ № 22 от 23 
февраля 2018, оплачивающие вознаграждения поденьщикам, заполняют только 
графы 1, 2, 3, 5, 6, 7 и 17 Информации (Форма IALS18). 

  
[Приложение N 2 изменено Приказом Министерства финансов N 97 от 30.07.2020, в силу 
07.08.2020] 
[Приложение N 2 изменено Приказом Мин.Фин. N 115 от 22.08.2019, в силу 01.01.2020] 

  
 


